

Consultas Realizadas

Licitación 450822 - Servicio de Internet UNI 2024 - Ad Referéndum de la Ampliación Presupuestaria.

Consulta 1 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2024
<p>en la seccion de capacidad tecnica del PBC solicitan 3 puntos:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Licencia Conatel2. enlaces propios y no subarrendados3. dos conexiones internacionales de internet <p>pero en las EETT publicada como documento adjunto, se verifican otras solicitudes como:</p> <ul style="list-style-type: none">- 1 (un) funcionario con acreditacion (CISM) Certified Information Security Manager- 1 (un) Ingeniero Certificado Categoria Tipo I CONATEL <p>Consultamos amablemente indiquen cuales son requerimientos a ser evaluados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2024
<p>Los requerimientos a ser evaluados son que la empresa cuente con la licencia de la Conatel para brindar el servicio y además cuenten con 1 funcionario certificado categoría tipo 1.</p> <p>Los enlaces no deben ser subarrendados, debe tener salidas internacionales como se menciona en la capacidad técnica y debe contar con 1 funcionario con acreditación CISM.</p>		

Consulta 2 - documento adjunto eett-666866de03c2e - CPE/Firewall

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2024
<p>en el documento se visualizan requerimientos para provisión de equipos CPE que equivalen a FIREWALLs, consultamos amablemente si los mismos deben contemplar las licencias de Firewall, o serán utilizados como equipos de borde netamente,</p> <p>la consulta lo realizamos para la correcta elaboración de una oferta que se adecuen a las necesidades de la convocante.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2024
<p>Los mismos deben contemplar las licencias de Firewall.</p>		

Consulta 3 - documento adjunto eett-666866de03c2e - CISM

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2024
<p>en el documento se requiere "demostrar que cuenta con practicas internacionales de seguridad" y luego mencionan "presentando documentación de al menos 1 (un) funcionario con acreditación (CISM) Certified Information Security Manager"</p> <p>solicitamos amablemente este requerimiento sea considerado OPCIONAL, debido a que existen otras maneras de demostrar que se siguen practicas internacionales de seguridad, como por ejemplo la presentación de Certificados ISO 9001 y/o ISO27001 entre otros.</p> <p>la solicitud de un único perfil de puntual certificado CISM de una organización específica (ISACA) hace alusión a que este llamado particularmente solo pueda ser cumplido por un UNICO oferente (TIGO) eliminando la posibilidad de competencia .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2024
<p>Esta certificación demuestra que la empresa no solo tiene experiencia en seguridad de la información, sino también conocimientos y experiencia en el desarrollo y gestión de programas de seguridad de la información. Esta certificación se le otorga a una elite de profesionales reconocidos en los campos del gerenciamiento de la seguridad.</p> <p>Como una de las principales entidades académicas de la región, nuestras exigencias apuntan a la máxima calidad de servicio, por lo expuesto por favor remitirse a lo especificado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 4 - documento adjunto eett-666866de03c2e - Ing CONATEL

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2024
<p>en el documento se requiere "1 (un) Ingeniero Certificado Categoría Tipo I CONATEL" y luego mencionan "Estos profesionales deben ser parte de la nomina fija del oferente, no contratados por proyecto o con contrato temporal. "</p> <p>Solicitamos amablemente este requerimiento de que forme parte de la nomina fija del oferente sea considerado OPCIONAL, existen profesionales que bajo contratos externos (sin pertenecer a la nomina) que realizan las tareas correspondientes a las gestiones y/o coordinaciones con CONATEL bajo el mismo fin que tuviera una persona contratada fijamente en la nómina.</p> <p>De mantenerse la solicitud/requerimiento para este llamado, solamente podrá ser cumplido en conjunto, con las demás consideraciones, por un UNICO oferente (TIGO) eliminando la posibilidad de competencia .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2024
<p>A nivel estatal, la única matriculación que avala la idoneidad profesional para Dirigir, Proyectar, Ejecutar o Instalar proyectos basados en (o que se desplieguen sobre) redes de Telecomunicaciones es la CATEGORIA I: Profesional Técnico Especialista de la CONATEL, según se señala en el artículo 4, 9 y 10 de la RESOLUCIÓN N.º 1092/2001 del mismo ente regulador (https://www.conatel.gov.py/[conatel]/wp-content/uploads/[2021]/[01]/reglamento-para-obtencion-de-matricula-de-profesionales-de-telecomunicaciones-de-la-conatel.pdf)).</p> <p>Como una de las principales entidades académicas de la región, nuestras exigencias apuntan a la máxima calidad de servicio, por lo expuesto por favor remitirse a lo especificado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 5 - documento adjunto eett-666866de03c2e - (CISM) Certified Information Security Manager

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2024
<p>en el documento se requiere "(CISM) Certified Information Security Manager" y luego mencionan "Estos profesionales deben ser parte de la nomina fija del oferente, no contratados por proyecto o con contrato temporal. "</p> <p>Solicitamos amablemente este requerimiento de que forme parte de la nomina fija del oferente sea considerado OPCIONAL, existen profesionales que bajo contratos externos (sin pertenecer a la nomina) que realizan las tareas correspondientes a las gestiones y/o coordinaciones bajo el mismo fin que tuviera una persona contratada fijamente en la nómina.</p> <p>De mantenerse la solicitud/requerimiento para este llamado, solamente podrá ser cumplido en conjunto, con las demás consideraciones, por un UNICO oferente (TIGO) eliminando la posibilidad de competencia .</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2024
<p>Esta certificación demuestra que la empresa no solo tiene experiencia en seguridad de la información, sino también conocimientos y experiencia en el desarrollo y gestión de programas de seguridad de la información.</p> <p>Esta certificación se le otorga a una elite de profesionales reconocidos en los campos del gerenciamiento de la seguridad. Como una de las principales entidades académicas de la región, nuestras exigencias apuntan a la máxima calidad de servicio, por lo expuesto por favor remitirse a lo especificado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 6 - SubContratacion parcial

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2024
<p>Solicitamos amablemente poder realizar la subcontratación parcial (no total) de algunos de los 7 sitios indicados en las EETT</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2024
<p>Con la no subcontratación del servicio se busca que los tiempos de procesamiento de los reclamos sean lo más cortos posible al no existir intermediarios. Favor remitirse a lo especificado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 7 - documento adjunto eett-666866de03c2e FIBRA OPTICA

Consulta	Fecha de Consulta	26-06-2024
<p>se exigen que TODAS las conexiones sean por medio de Fibra Optica, consultamos amablemente si pueden aceptar algunos de los sitios con conexiones inalámbricas, esto debido a la complejidad de cobertura de FO para algunos sitios.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-06-2024
<p>Favor remitirse a lo especificado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>Buen resto de jornada.</p>		